Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Diplomová práce

Barbora Klímová

Skloňování maskulin s tvarotvorným základem
zakončeným na obojetnou souhlásku v současné
češtině

Declension of masculine nouns ending with
„ambiguous“ consonants in contemporary Czech

Praha, 2011

Doc. Mgr. Robert Adam, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. Mgr. Robertu Adamovi, Ph.D. za vedení této práce, za jeho podnětné připomínky a především za vstřícnost a čas, který mi věnoval.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 7. 2011

.....

Barbora Klímtová

Abstrakt

Úkolem této diplomové práce bylo zmapovat současný stav procesu kolísání u maskulin se zakončením na obojetné souhlásky *s*, *z*. V tomto popisu vycházíme ze stavu zachyceného v jazykových příručkách přibližně od 2. poloviny 20. století. Na jejich základě a s pomocí *Retrográdního slovníku současné češtiny* jsme se sestavili seznam maskulin s tímto typem zakončení a následně jsme jednotlivá jména ověřovali pomocí korpusové databáze ČNK syn2010. U vybraných jmen jsme pro doplnění korpusových výsledků použili dotazníkový průzkum. Na závěr jsme ze získaných údajů sestavili přehled, který by měl současnou situaci kolísání těchto jmen popisovat.

Klíčová slova

apelativum, dotazníková průzkum, kolísání, korpus, maskulina zakončená na *-s*, maskulina zakončená na *-z*, měkká deklinace, proprium, tvrdá deklinace, vzor

Abstract

The thesis attempts to map the current situation of the variance process in masculines ended with epicene consonants *-s* and *-z*. Based on the description of the situation presented in language guides approximately since 1950s and with the help of *Retrográdní slovník současné češtiny*, the authoress compiled a list of masculines with this type of ending and afterwards she verified each noun via corpus databáze ČNK syn2010. To complete the corpus results the authoress used the questionnaire survey on selected nouns. From acquired data there was set together a summary which should describe the current situation of this variance in these nouns.

Key words

appellative, corpus, hard declension, masculine ending with *-s*, masculine ending with *-z*, paradigm, proper noun, questionnaire survey, soft declension, variance.

Obsah

1. Úvod 6
2. Přehledová část 7
2.1 Nauka o českém jazyku..... 7
2.2 Česká mluvnice..... 8
2.3 Mluvnice češtiny..... 10
2.4 Naše řeč (I. část)..... 11
2.5 Čeština – řeč a jazyk..... 13
2.6 Naše řeč (II. část)..... 15
2.7 Příruční mluvnice češtiny..... 17
2.8 Mluvnice současné češtiny..... 18
2.9 Internetová jazyková příručka..... 20
2.10 Přehled..... 22
3. Seznam maskulin zakončených na –s a –z vytvořený s pomocí retrográdního slovníku a doplněný podle doporučené literatury 24
4. Vyhledávání v databázi ČNK a důležitost genitivu singuláru 32
5. Vlastní jména rodu mužského se zakončením na –s 34
5.1 Maskulina životná..... 34
5.2 Maskulina neživotná..... 39
6. Vlastní jména rodu mužského se zakončením na –z 42
6.1 Maskulina životná a neživotná..... 42
7. Výsledky dotazníkového výzkumu pro vlastní jména rodu mužského se zakončením na –s a –z 46
8. Apelativa rodu mužského zakončená na –s 49
8.1 Maskulina neživotná..... 49
8.2 Maskulina životná..... 53
9. Apelativa rodu mužského zakončená na –z 56
9.1 Maskulina neživotná..... 56
9.2 Maskulina životná..... 59
10. Finální přehled maskulin se zakončením na –s a –z 62
11. Závěr 64
12. Seznam použitých zkratk 66
13. Seznam použité literatury 67

1. Úvod

Cílem této diplomové práce je zmapovat současný stav užívání a vývoj paradigmatu maskulin (životných i neživotných) se zakončením na obojetné souhlásky *s* a *z*. V první části se pokusíme shrnout dosavadní bádání v této oblasti s ohledem na poznatky o maskulinech obecně. Vytvoříme tak stručný přehled, který nám dále bude sloužit jako východisko pro další výzkumy. Z údajů obsažených v příručkách a člancích a na základě *Retrográdního slovníku současné češtiny* vytvoříme výběrový seznam apelativ a proprií rodu mužského životného i neživotného zakončených na *-s* a *-z*, jejichž zařazení k deklinačnímu typu budeme dále ověřovat pomocí databáze Českého národního korpusu (ČNK). Soustředíme se především na jevy, jako je kolísání mezi deklinačními vzory či úplný přesun od jednoho vzoru k jinému, a vliv těchto procesů na celkové paradigma. Metodu vyhledávání a výběr konkrétní korpusové databáze objasníme v příslušných kapitolách.

Jelikož bychom rádi obohatili toto porovnání i o uživatelské hledisko, rozhodli jsme se kritická data ověřit dotazníkovou metodou mezi rodilými mluvčími češtiny vybranými dle určitých kritérií, která dále objasníme v příslušné části. Dotazník však použijeme pouze pro ověření vybraných jmen ze seznamu, a to právě těch, která kolísání nejvíce podléhají. Bude sloužit především jako doplňující složka k údajům zjištěným v databázi ČNK.

Výsledky z těchto tří výchozích bodů (přehled, ověření v ČNK, dotazníková metoda) nám poslouží k vytvoření závěrečného shrnutí údajů a k nastínění současné situace v úzu maskulin s tímto zakončením.

2. Přehledová část

V úvodní části této práce se pokusíme vytvořit přehled dosavadních poznatků a prací, které byly maskulinům zakončeným na obojetné souhlásky –s a –z v poslední době (od druhé poloviny 20. století) věnovány. V přehledu budeme postupovat chronologicky, u některých příruček (*Čeština – řeč a jazyk, Příruční mluvnice češtiny, Česká mluvnice*) vycházíme z posledních přepracovaných vydání.

2.1 Nauka o českém jazyku

Šmilauer ve své *Nauce o českém jazyku* (1972; dále jako NoČJ) se o maskulinech zakončených na –s a –z zmiňuje v oddílu o podstatných jménech rodu mužského hned několikrát. Po rozdělení maskulin na životná a neživotná je přiřazuje ke vzorům podle jejich zakončení.

2.1.1 Životná maskulina

Ta se zakončením na souhlásku tvrdou a obojetnou (zpravidla) se podle Šmilauera skloňují podle vzoru *pán*, naopak ta s měkkou (anebo zřídka i s obojetnou) souhláskou v zakončení se skloňují podle vzoru *muž*. V částech, které se jednotlivým vzorům věnují více, se už o maskulinech se zakončením na –s a –z dozvídáme o něco více. Ke vzoru *pán* řadí Šmilauer z výše zmíněných maskulin tato: *stávkokaz, plaz, morous, pštros*. Zmiňuje také, že některá jména zakončená na –s a –z kolísají mezi vzory *muž* a *pán*. Z apelativ to podle něj jsou *bonz* a *markýz*, větší skupinu kolísajících tvoří jména vlastní, jako: *Adonis, Alois, Amos, Vítámvás, Boris, Kosmas, Kraus, Nečas* a *Profous*. Ke vzoru *muž*, a tedy k měkkému skloňování, zařazuje Šmilauer vlastní jména *Mráz, Francouz, Hamouz, Radúz, Belojanis, Halas, Luis, Rais, Rumcajs, Taxis* a *Zákrejs*, z jmen obecných pak *kněz, vítěz*. Přičemž dodává, že u maskulin s měkkým skloňováním je zakončení na –s a –z (respektive na obojetnou souhlásku vůbec) výjimečné.

2.1.2 Neživotná maskulina

U neživotných maskulin probíhá počáteční rozdělení ke vzorům podle stejného schématu. Vzoru *hrad* Šmilauer připisuje maskulina zakončená na tvrdou a zpravidla také obojetnou

souhlásku, ta se zakončením na měkkou a jen zřídka obojetnou patří ke vzoru *stroj*. K tomuto vzoru přiřazuje Šmilauer z maskulin zakončených na –s a –z pouze slova *peníz* a *městys*. U vzoru *hrad* je maskulin s tímto zakončením uvedeno více: *ochoz*, *rybíz*, *kus*, *lis*, *útes*. Dále Šmilauer zmiňuje variantnost koncovek v 6. pádě u vzoru *hrad* – obě koncovky –*ech* i –*ích* se objevují u maskulin

[…]


MSC a i databáze ČNK (ze kterých tvůrci MSC čerpají) nalézají u maskulina *kněz* v Npl nejen podobu *kněží* podle vzoru *paní*, ale i *knězi*.

4) Městys a peníz: IJP uvádí u maskulina *městys* podoby podle tvrdé i měkké deklinace, v příručkách je však toto jméno uváděno spíše pod měkkou deklinací. Výsledky z korpusu SYN2010 však potvrzují informace z IJP a maskulinum *městys* tak můžeme určit jako kolísající. Příručky zařazují maskulinum *peníz* mezi kolísající a toto zařazení se potvrdilo i korpusovým vyhledáváním.

Jako kolísající maskulina se zakončením na *-s, -z* jsme s jistotou označili tato jména:

Apelativa: *rorys, ibis, mrňous, morous, boss, řulpas, konipas, karas, mamlas, kruťas, klad'as, bonz, markýz, platýz, stávkokaz, penězokaz, městys, peníz.*

Propria: podle výsledků korpusu SYN2010 *Alfons, Johannes* (dotazníkem zařazena k měkké deklinaci); podle dotazníku *Mánes* (v korpusu SYN2010 podle tvrdé deklinace).

11. Závěr

Jak jsme již uvedli, tato práce si dala za úkol zmapovat rozsah kolísání u maskulin zakončených na obojetné souhlásky *s* a *z*. Nejprve jsme se snažili uspořádat poznatky a informace z jazykových příruček a také článků zabývajících se danou problematikou. Na základě těchto dokladů a také *Retrográdního slovníku současné češtiny*³⁴ jsme sestavili seznam nejfrekventovanějších maskulin s daným zakončením, který jsme zároveň obohatili o maskulina označená příručkami jako kolísající.

Tento seznam maskulin nám posloužil jako výchozí bod pro ověřování jejich deklinace a zároveň stavu kolísání. Maskulina jsme pro větší přehlednost rozdělili do několika skupin. Nejprve jsme od sebe oddělili *propria* a *apelativa*. U těchto jsme dále vytvořili podskupiny obsahující *životná* a *neživotná* maskulina s daným zakončením. V podskupinách jsme stanovili pády, ve kterých ke kolísání může docházet, a podoby daných pádů jsme vyhledávali v jedné z databází ČNK – korpusu SYN2010. Ten jsme zvolili především proto, že se snažíme o popis současného stavu kolísání maskulin se zakončením na *-s*, *-z*, a tento korpus obsahuje data z let 2005-2009. Po tomto průzkumu jsme připravili i dotazníkové šetření vlastních jmen rodu mužského *životného*, abychom ještě více zvýraznili výsledky korpusového vyhledávání. Chápeme, že naše práce je spíše nastíněním dané problematiky kolísání a pro komplexní popis bychom nejspíše museli prozkoumat každé z *apelativ* a *proprií* s danými zakončeními. Přesto si však troufáme říci, že tato práce nejdůležitější posuny v kolísání a také jeho nejvýraznější projevy u maskulin zakončených na *-s* a *-z* zaznamenala. Kolísání především podléhají maskulina *životná* (*apelativa* i *propria*). Naopak *neživotná* maskulina s daným zakončením kolísají naprosto výjimečně (pouze maskulina *městys*, slabé doklady pro kolísání u *peníz*). *Neživotná* maskulina tak v drtivé většině případů zůstávají zařazena k tvrdému deklinačnímu typu. Pokud by tato jména přebírala koncovky měkké deklinace, mohla by být znejasněna i jejich neživotnost (např. *rys* ve významu *zvířete* a *rys* jako znak). U *životných* maskulin v souvislosti s kolísáním zaznamenáváme procesů více. Soudíme tak především na základě porovnání údajů z příruček a výsledků vyhledávání v korpusové databázi. Zaprvé sledujeme přesun původně kolísajících maskulin s tímto zakončením k jednomu z deklinačních typů (v našem případě většinou k měkkému). Naopak maskulina, která starší příručky poměrně jasně zařazovala k jednomu z deklinačních typů, dnes kolísání podléhají. Jako příklad uveďme *apelativa stávkokaz* nebo *morous*, z *proprií* pak

³⁴ TĚŠITELOVÁ, M., PETR, J., KRÁLÍK, J. *Retrográdní slovník současné češtiny*. Praha: Academia, 1986.

např. *Mánes* (kompletní přehled kolísajících maskulin se zakončením na *-s* a *-z* jsme uvedli v předchozí kapitole). Stejně tak jsme v naší práci zmapovali ta životná maskulina, která kolísání dosud podléhat nezačala.

Snažili jsme se i postihnout teorie o vzniku kolísání u těchto maskulin (viz např. Sedláček a disimilace samohlásek; analogie). Avšak tento problém jsme nevyřešili a ani to nebylo naším úkolem.

Předpokládáme, že kolísání se u maskulin se zakončením na obojetné souhlásky *s* a *z* bude vyvíjet i nadále. Jak naznačuje ve svém článku i Sedláček, vlastní jména mužského rodu životného se zakončením na *-s* postupně více tíhnou k měkké deklinaci. Zároveň jsme svědky počínajícího kolísání některých apelativ. Zachycení současného stavu kolísání u maskulin s daným zakončením tak nemusí být práci s omezenou platností, ale poskytuje i jakýsi výhled do budoucna v dané problematice.

12. Seznam použitých zkratk

Apl akuzativ plurálu
Asg akuzativ singuláru
ČM Česká mluvnice
ČNK Český národní korpus
ČŘJ Čeština – řeč a jazyk
Dsg dativ singuláru
Gsg genitiv singuláru
IJP Internetová jazyková příručka
Ipl instrumentál plurálu
Lsg lokál singuláru
MČ Mluvnice češtiny
MSČ Mluvnice současné češtiny
NoČJ Nauka o českém jazyku
Npl nominativ plurálu
PMČ Příruční mluvnice češtiny
Vsg vokativ singuláru
