Posudek diplomové práce Barbory Klimtové Skloňování maskulin s tvarotvorným
základem zakončeným na obojetnou souhlásku v současné češtině

Předložená diplomová práce je věnována dílčí morfologické tematice, deklinaci vybraného typu maskulin v současné češtině. Její koncepce, metodika, uspořádání obsahu, záměr jsou naprosto přesně stanoveny, autorka se důsledně držela zadání práce a úspěšně je naplnila. Východiskem jí byl dosavadní lingvistický (gramatický) popis současného stavu, materiálem Retrogradní slovník současné češtiny a korpusová databáze ČNK SYN2010 a u vybraných jmen výsledky vlastního dotazníkového průzkumu.

Diplomová práce B. Klimtové má logicky promyšlenou obsahovou a kompoziční výstavbu (výkladové kapitoly jsou hierarchicky členěny pomocí desetinného třídění, připojen je seznam zkratk a použité literatury), je zpracována systematicky, přehledně, se smyslem pro věcnost, přesnost a detailnost. Poskytuje důležitá fakta o kodifikaci a úzu poměrně uzavřené skupiny maskulin, vesměs běžných a některých velmi frekventovaných, ve které se projevují tendence ke kolísání mezi tvrdou a měkkou deklinací. Tyto tendence se vývoj proměňují a důkladným srovnáním jednotlivých kodifikací od 2. poloviny 20. století (Šmilauerova Nauka o českém jazyku, 1972) do současnosti (Cvrčková Mluvnice současné češtiny, 2010 a Internetová jazyková příručka) a korpusových dat dospěla diplomantka k cenným výsledkům, naznačujícím proměny v kolísání některých maskulin zakončených na obojetné souhlásky *-s* a *-z* (viz Závěr). Uvedené poznatky mohou sloužit jako dílčí příspěvky k nejnovějšímu popisu dynamiky současné češtiny v rovině morfologické.

Diplomová práce B. Klimtové má vysokou jazykovou úroveň, drobné formální nedostatky jsou výjimečné, vyznačila jsem je v rukopisu práce. Spíše pro zajímavost a některé jako podklad pro diskusi při obhajobě kladu následující otázky:

s. 52-53: U jména *los* (ve významu výherního kupónu) se nám tvary tvrdé deklinace zaznamenávaly s obtížemi, koncovky měkké neživotné deklinace jsme však nezjistili v žádném z dokladů. – V čem spočívala obtížnost zaznamenávání uvedených tvarů?

s. 58: substantivum *řetěz*: v korpusu SYN2010 byly nalezeny dva doklady s podobou *řetězi* v 7. pádě plurálu. – Jistě nejde, jak je v práci uvedeno, o kolísání. Do jaké míry – nejen u tohoto substantiva, ale také u ostatních – lze přičítat variantní (odchylné) koncovky za náhodnou pravopisnou chybu, možná překlep? Ačkoliv nelze přesně poznat jejich motivaci, lze na základě korpusových dat odhadnout, zda by tyto náhodné podoby ovlivnily skutečné tendence ke kolísání?

s. 59: V mluvnících a člancích na toto téma byli jako kolísající zmíněni *bonz*, *markýz*, *stávkokaz*, *révokaz*, *všekaz*. ... Zatímco *plaz*, *dikobraz*, *kněz*, *vítěz* by kolísání podléhat neměli, *bonz*, *markýz*, *platýz* bývají označovány jako kolísající. – Překvapivé a neuzuální je chápání gramatické shody podmětu s přísudkem. Prosím o zdůvodnění.

s. 64 a jinde: U uvedených maskulin, která vykazují odchylné koncovky od základního (původního) deklinačního typu se konstatuje kolísání. Domníváte se, že by se u některých z nich dalo uvažovat již o přechodu od jedné deklinace k druhé?

K obsahu práce mám ještě jednu drobnou připomínku: škoda, že autorka neuvedla zadání dotazníku (např. jako přílohu práce).

Závěr: Práce Barbory Klimtové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako **výbornou**.

Praha 10. 8. 2011

doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.
oponentka práce